
Sede Legale: Via Garibaldi, 6 | Area Organizzativa VI: Corpo di Polizia Locale e Protezione civile  
Sede: Via Aldo Moro 127 - 70043 Monopoli (BA) 

P.IVA 00374620722 - Tel./080.4140512- web www.comune.monopoli.ba.it 
email: polizialocale@pec.comune.monopoli.ba.it 

  

CITTÀ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

*** 

VI^ Area Organizzativa  Polizia Locale- Protezione Civile 

AVVISO PUBBLICO 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROPEDEUTICO 

ALL’ESPLETAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 lett. b) DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER FORNITURA URGENTE DEL SERVIZIO 

LOGISTICO DI RECUPERO, TRASPORTO E POSIZIONAMENTO DI TRANSENNE COMUNALI E 

SEGNALETICA STRADALE AMOVIBILE DEL COMUNE DI MONOPOLI per 12 mesi, tramite  lo 

strumento dell’Accordo Quadro.  

 

In conformità con le Linee Guida n. 4 Anac di attuazione del D.lgs. 50/2016 e del Dl n. 76/2020 come 

modificato dalla L. di conversione 120/2020 

 

Il Dirigente dell’Area Organizzativa VI Corpo di Polizia Locale e Protezione Civile rende noto che il Comune di  

Monopoli intende individuare gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata di 

affidamento di cui all’art. 36  del D.lgs. 50/2016, da espletare mediante richiesta di offerta (RDO) sulla 

piattaforma telematica MEPA, per l’affidamento della fornitura urgente tramite lo strumento dell’Accordo 

Quadro, del “SERVIZIO LOGISTICO DI RECUPERO, TRASPORTO E POSIZIONAMENTO DI TRANSENNE 

COMUNALI E SEGNALETICA STRADALE AMOVIBILE TEMPORANEA DEL COMUNE DI MONOPOLI” per 12 mesi 

con opzione di rinnovo.  

Si riassumono di seguito gli elementi principali dell’Avviso. 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di 

operatori economici in modo non vincolante per il Comune di Monopoli, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e permettere a questa PA di 

individuare gli operatori economici che possano fornire il servizio richiesto. Trattasi di avviso meramente 

esplorativo che non costituisce avvio di alcuna procedura di appalto, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo l’Amministrazione. L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi 

momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa.  

 

1) Oggetto dell’Avviso 

Fornitura urgente tramite lo strumento dell’Accordo Quadro, di: SERVIZIO LOGISTICO DI RECUPERO, 

TRASPORTO E POSIZIONAMENTO DI TRANSENNE COMUNALI E SEGNALETICA STRADALE AMOVIBILE 

TEMPORANEA DEL COMUNE DI MONOPOLI per 12 mesi con opzioni di rinnovo, le cui caratteristiche 

specifiche e le modalità di fornitura saranno dettagliate nella lettera di invito all’eventuale RDO. Il metodo di 

aggiudicazione prescelto sarà, ove verrà avviata la RDO tramite MEPA, quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 c.4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Lo strumento oggetto della procedura è l’Accordo Quadro in quanto trattasi di prestazioni ripetitive e aventi 

carattere omogeneo su richiesta della Stazione Appaltante soltanto qualora ne ricorra la necessità e fino alla 

concorrenza massima dell’importo contrattuale.  

Comune di Monopoli.c_f376.REGISTRO
UFFICIALE.0004133.INTERNA.21-01-2021



Sede Legale: Via Garibaldi, 6 | Area Organizzativa VI: Corpo di Polizia Locale e Protezione civile  
Sede: Via Aldo Moro 127 - 70043 Monopoli (BA) 

P.IVA 00374620722 - Tel./080.4140512- web www.comune.monopoli.ba.it 
email: polizialocale@pec.comune.monopoli.ba.it 

Importo presunto € 8.600,00 (euro ottomilaeseicento/00) oltre I.V.A., per 12 mesi, con opzione di rinnovo 

per altri 12 mesi. 

1.1) Descrizione del servizio: Servizio logistico su tutto il territorio del Comune di Monopoli di recupero, 

trasporto e posizionamento di transenne, e segnaletica stradale amovibile temporanea/provvisoria compresa 

quella luminosa (es. paline, coni, torre faro ecc) di proprietà Comunale. Tale servizio è necessario per la 

sicurezza stradale e al fine di permettere lo svolgimento delle attività istituzionali del Corpo di PL, oltre che 

delimitare strade alla circolazione veicolare oppure segnalare situazioni improvvise di emergenza.  

Il succitato servizio dovrà essere sempre fornito con mezzi e personale dell’Operatore Economico ad ogni 

intervento, compreso i giorni festivi e durante le notti e l’intervento dovrà essere effettuato al massimo entro 

30 minuti dalla chiamata da parte del direttore dell’esecuzione.  
Le strade e le piazze oggetto del servizio sono tutte quelle dell’abitato e quelle esterne di proprietà e/o di 

competenza comunale, comprese tutte le Contrade dell’agro di Monopoli. 

 

Responsabile del Procedimento: Dott. Michele Cassano, Dirigente/Comandante Corpo di Polizia Locale, tel. 

080.41.40.512– e-mail: michele.cassano@comune.monopoli.ba.it. 

 

2) Requisiti per aderire alla manifestazione di interesse 

I soggetti interessati alla manifestazione di interesse dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Soggetti in possesso dei requisiti generali per contrarre con la pubblica Amministrazione; 

b) Iscrizione alla Camera di Commercio; 

c) Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali; 

d) Abilitazione al MEPA all’interno delle categorie rientranti in “Servizi”; 

e) Disponibilità di idonei mezzi omologati a fini del trasporto per l’oggetto del servizio, quali  transenne e 

ulteriore segnaletica stradale amovibile (ad es. paline, coni, torre faro ecc), disponibili ad ogni richiesta di 

intervento che deve essere effettuato al massimo entro 30 minuti, compreso i giorni festivi e durante le 

notti. 
 

3) Modalità e data di presentazione delle candidature 

Le ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitate alla procedura di 

selezione, dovranno far pervenire, entro e non oltre le ore 14,00 del giorno 28/01/2021 pena esclusione, la 

domanda di presentazione della candidatura Modello 1, debitamente firmata, a mezzo di posta elettronica 

certificata (all’indirizzo mail PEC: polizialocale@pec.comune.monopoli.ba.it) e riportare quale oggetto della 

pec la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – FORNITURA URGENTE DEL 

SERVIZIO LOGISTICO DI RECUPERO, TRASPORTO E POSIZIONAMENTO DI TRANSENNE 

COMUNALI E SEGNALETICA STRADALE AMOVIBILE TEMPORANEA DEL COMUNE DI MONOPOLI 

per 12 mesi” 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di gara, ma 

esclusivamente la ricerca di operatori economici qualificati che manifestano interesse al presente avviso. 

Saranno invitate alla procedura di gara, tramite Richiesta di Offerta – Trattativa Diretta, solamente le ditte, 

in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso, che avranno manifestato l’interesse al seguente avviso. 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiore a cinque, si inviteranno alla 

procedura tramite RDO sul MEPA tutti i concorrenti che le hanno presentate.  

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque, la Stazione 

Appaltante si riserva la facoltà di procedere comunque alle ulteriori fasi per la procedura di affidamento. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di  

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

4) Modalità di pubblicizzazione 

Il presente viene pubblicato sul profilo del Committente a partire dal 21/01/2021 fino alla scadenza del 

28.01.2021 (compreso) nella sezione “Bandi e avvisi in atto“, all’indirizzo 

http://www.comune.monopoli.ba.it/IlMunicipio/Bandieavvisi/ComunediMonopoli/tabid/444/language/it-IT/Default.aspx 

 

http://www.comune.monopoli.ba.it/IlMunicipio/Bandieavvisi/ComunediMonopoli/tabid/444/language/it-IT/Default.aspx


Sede Legale: Via Garibaldi, 6 | Area Organizzativa VI: Corpo di Polizia Locale e Protezione civile  
Sede: Via Aldo Moro 127 - 70043 Monopoli (BA) 

P.IVA 00374620722 - Tel./080.4140512- web www.comune.monopoli.ba.it 
email: polizialocale@pec.comune.monopoli.ba.it 

5) Esclusione delle manifestazioni di interesse 

Data l’urgenza del servizio, saranno escluse le manifestazioni di interesse pervenute dopo la data di 

scadenza precedentemente indicata. 

 

6) Informativa ai sensi del D.Lgs 196/2003; 

Ai sensi degli artt. 13-14 GDPR 2016/679 e s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 

improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei soggetti e della loro riservatezza; il 

trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei soggetti a partecipare alla 

procedura informale di affidamento di cui si tratta. 

          

 

                                                                 
                                                                                                                  Il RUP   

                                                                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sede Legale: Via Garibaldi, 6 | Area Organizzativa VI: Corpo di Polizia Locale e Protezione civile  
Sede: Via Aldo Moro 127 - 70043 Monopoli (BA) 

P.IVA 00374620722 - Tel./080.4140512- web www.comune.monopoli.ba.it 
email: polizialocale@pec.comune.monopoli.ba.it 

Modello 1 

Comando della Polizia Locale 
Viale Aldo Moro, 127 

polizialocale@pec.comune.monopoli.ba.it 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – FORNITURA URGENTE DEL SERVIZIO 

LOGISTICO DI RECUPERO, TRASPORTO E POSIZIONAMENTO DI TRANSENNE COMUNALI E 

SEGNALETICA STRADALE AMOVIBILE TEMPORANEA DEL COMUNE DI MONOPOLI per 12 mesi” 

 

Il sottoscritto_________________________________ nato a _______________________________ 
il __________________________ e residente a __________________________________________ 
in Via _____________________________________________________ n° ___________________ 
in qualità di ______________________________________________________________________ 
dell’impresa ______________________________________________________________________ 
avente sede legale a _____________________________ in via _________________________ n. ___ 
C.F. _____________________________________ P.I. ___________________________________ 
telefono _________________ fax_____________________ e-mail___________________________ 
indirizzo PEC ____________________________________________________________________ 
accettando tutte le condizioni previste nell’avviso pubblico del _______________________________ 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE a partecipare alla procedura di comparazione che potrà 
sfociare in richiesta di preventivo mediante RDO – Trattativa Diretta sul mercato elettronico per 
l’affidamento della fornitura del servizio cui all’oggetto. 
A tal fine dichiara di essere in possesso di tutti i requisiti previsti nell’avviso esplorativo. E più 
precisamente 

DICHIARA 
A. Di accettare incondizionatamente e senza alcuna riserva tutte le condizioni e le prescrizioni pre-
stabilite dalla stazione appaltante nell’avviso pubblico di cui all’oggetto.  
B. Di essere in possesso sin dalla data di presentazione della presente richiesta di partecipazione 
dei requisiti minimi di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria 
nonché di capacità tecniche e professionali indicati nell’avviso pubblico di cui all’oggetto, e di 
impegnarsi a dimostrarli con le modalità e con la documentazione che sarà precisata dal Comune di 
Monopoli nella lettera di invito alla procedura negoziata e negli atti complementari. 
C. Di impegnarsi a partecipare alla procedura negoziata nel rispetto delle norme speciali che sa-
ranno stabilite dalla stazione appaltante nella lettera di invito alla procedura negoziata e nella 
documentazione complementare. 
D. Di impegnarsi a segnalare al Comune di Monopoli ogni eventuale variazione ai dati comunicati 
esonerando espressamente la stazione appaltante da ogni responsabilità in merito. 
E. di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informati-
ci, nell’ambito del procedimento per il quale viene resa la presente dichiarazione per cui acconsente al 
loro trattamento, nel rispetto della vigente normativa in materia di “privacy”. 
 
Luogo ___________ 
Data (di apposizione della firma digitale) 
 
data _______________________                                      Firma____________________________ 
 

Si allega fotocopia di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. Se la domanda viene firmata dal 

legale rappresentante dell’operatore economico richiedente in modalità digitale non occorre allegare alcun documento di 

identità del dichiarante.   



Sede Legale: Via Garibaldi, 6 | Area Organizzativa VI: Corpo di Polizia Locale e Protezione civile  
Sede: Via Aldo Moro 127 - 70043 Monopoli (BA) 

P.IVA 00374620722 - Tel./080.4140512- web www.comune.monopoli.ba.it 
email: polizialocale@pec.comune.monopoli.ba.it 

Nota Informativa 

1. Il trattamento dei dati personali deve avvenire nel rispetto della vigente normativa in materia e, in particolare del 
Decreto Legislativo 30/6/2003, n.196 come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10/8/2018 n.101 e dal 
regolamento europeo sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 sulla “privacy” (in sigla RGDP).  

2. Si informa che i dati saranno trattati per le finalità di gestione della procedura di gara “misure precontrattuali” e 
per adempiere agli obblighi di legge disciplinati dal vigente Codice dei contratti pubblici. Si informa, altresì, che i 
diritti dell’interessato sono: diritto di revoca al consenso del trattamento dei dati personali (art. 7 comma 3 
RGDP); diritto di ottenere l’accesso ai dati personali ed alle informazioni (art. 15 RGDP); diritto di rettifica (art. 16 
RGDP); diritto alla cancellazione (Art.17 RGDP); diritto di limitazione del trattamento (art. 18 RGDP); diritto alla 
portabilità dei dati personali (art. 20 RGDP) ed il diritto di opposizione (art. 21 RGDP). Tali diritti potranno essere 
esercitati inviando una comunicazione al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del Comune di Monopoli 
ed al RUP dell’affidamento del contratto. Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati: Qualora 
volesse contattare il nostro Responsabile della protezione dei Dati, lo può fare mediante comunicazione scritta 
da inviare a Comune di Monopoli, Via Garibaldi n.6, Monopoli, C.A.P. 70043, all’attenzione del Responsabile della 
Protezione dei Dati, Ing. Donato Taccogna, Via Principe Amedeo 25 70121 Bari, oppure via e-mail all’indirizzo 
dpo@comune.monopoli.ba.it.http://www.comune.monopoli.ba.it/NoteLegali/Privacy/tabid/1909/language/it-
IT/Default.aspx 

3. I dati inseriti nelle buste telematiche vengono acquisiti ai fini della partecipazione ed in particolare ai fini della 
effettuazione della verifica dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità economico 
finanziaria e tecnico professionale del concorrente all’esecuzione dell’appalto nonché dell’aggiudicazione e, per 
quanto riguarda la normativa antimafia, in adempimento di precisi obblighi di Legge.  

4. I dati del concorrente aggiudicatario verranno acquisiti ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, ivi 
compresi gli adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale. 

5. Di norma i dati forniti dai concorrenti e dall’aggiudicatario non rientrano tra i dati classificabili come “sensibili”, ai 
sensi della citata legge. 

6. Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere attuato 
mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli.  

7. I dati inseriti nelle buste telematiche potranno essere comunicati a soggetti esterni, i cui nominativi sono a 
disposizione degli interessati, facenti parte delle commissioni giudicatrici e ad altri concorrenti che facciano 
richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti dal Codice dei contratti pubblici e dalla legge n. 
241/1990, s.m.i. 

8. Per le finalità innanzi indicate, i soggetti richiedenti potranno rivolgersi al Comune di Monopoli, VI Area 
Organizzativa Corpo di Polizia Locale-Protezione Civile – Viale A. Moro 127 – 70043 Monopoli (Ba) – contatti 
telefonici 080 4140512; PEC polizialocale@pec.comune.monopoli.ba.it. 

https://mail.comune.monopoli.ba.it/owa/redir.aspx?REF=Q2GKGf473m1QMo6Q206C9Fx8md6B_y2gH4o2Kcw8eCKqNK9YTYbYCAFodHRwOi8vd3d3LmNvbXVuZS5tb25vcG9saS5iYS5pdC9Ob3RlTGVnYWxpL1ByaXZhY3kvdGFiaWQvMTkwOS9sYW5ndWFnZS9pdC1JVC9EZWZhdWx0LmFzcHg.
https://mail.comune.monopoli.ba.it/owa/redir.aspx?REF=Q2GKGf473m1QMo6Q206C9Fx8md6B_y2gH4o2Kcw8eCKqNK9YTYbYCAFodHRwOi8vd3d3LmNvbXVuZS5tb25vcG9saS5iYS5pdC9Ob3RlTGVnYWxpL1ByaXZhY3kvdGFiaWQvMTkwOS9sYW5ndWFnZS9pdC1JVC9EZWZhdWx0LmFzcHg.
mailto:polizialocale@pec.comune.monopoli.ba.it

